Neqz vtiqz in sepa

Hic oīdit scđm sc̄ q̄ discernere inf sensibilia
diversorū sensuū spectat ad vñm sensuū. possz ei
sic alijs dicere q̄ ponere dñnam inf sensibilia
diversorū sensuū etiā spectat ad sensuū exteriorē
qz discernere inf colorē t̄ saporem spectat ad
visu t̄ gustu. Dōm est igit̄ q̄ necesse ē vñm sen-
su ēē q̄ h̄ fac. t̄ h̄ sic p̄bat Aresto. qz n̄ p̄t aliqd̄
inf q̄cūqz duo discernere nisi p̄gnoscat vñraqz
cū ḡ null⁹ sensus exterior possz cognoscere vñraqz

Venit sit ponere plures sensus interiores
Est huius unius sensus interiores

Proprius eiusmodi genitiva
Non pertinet ad unum huius

Liber

scilicet sensibilia diversorum sensuum. ergo necesse est propter talis actum ponere unum sensum interiore qui discernit inter sensibilia diversorum sensuum.

Quod autem neque

Hic Areto. ostendit quod in dictum de sensibus diversorum sensuum non sit in tpe diuisibili ab una potestate sed in indiuisibili quod si fieret in tpe diuisibili tunc fieret et relatio ad diversas ponas. sed quod per una ponam ista sunt iuste sunt in indiuisibili tpe.

Attuero impossibile

Hic obiicit in contrarium scilicet quod per eandem ponam non potest fieri iudicium de sensibili diversorum sensuum et stat ro in hoc. Unum et idem non potest moneri diversis et oppositis motibus. ergo non potest dici quod una ponam iudicet inter sensibilia diversorum sensuum Areto. soluendo dicit quod quis talis ponam sit una subiecto. etiam alia et alia roe et sic quodammodo est plures. Quam solutio sic reprobatur. Illud quod est idem subiecto et plura roe potest in se suscipere diversa et contraria facta ponas et non facta actum. sed ista ponam habet in se contraria facta actum ergo non est una subiecto.

Bed sicut quod vobis

Hic potest Areto. vera soluthio. et vult quod sensibilia diversorum sensuum quis habeat oppositorum et diversitate et dispato factum quod sunt in diversis subiectis. non tamen habet illa disputatio oppositorem factum quod sunt in ponam cognitionis. Et iuste dicit Areto. quod iste sensus interiore habet se sic punctum in quo coniungitur diversae lineae. quod quis tale punctum sit diversum in ordine ad lineas ad punctum precedentem tamen omnes lineae in punto coniunguntur et sunt unum in illo. sic etiam diversa sensibilia habent unitatem in ordine ad sensum communem.

¶ Queritur. Utrum necesse sit ponere aliquos sensus interiores. Dicitur quod sic etiam proprietas duas casas positas in terra. Prima est. quod nullus sensus exterior potest se reflectere super suum actum cognoscendo ipsum sed cognitio ipsius sensus exterioris cum sit aliquod singulare potest etiam cognoscatur per sensum aliquem et quod non per sensum exterior potest cognosci per cognoscitur per sensum interiore. Secunda vero posita in terra est. quod ponere diversam in sensibilia diversorum sensuum spectat ad sensum cum iudicium sensibilium diversorum sensuum spectet ad sensum. sed non potest fieri per sensus exteriores. quod nullus talis cognoscit sensibilia diversorum sensuum quod non fieri per sensum interiore. Tercia vero potest adiungi quam est Areto. tagit licet non sub modo rois et est ista. quia

Secundus

sensibilia percipiuntur in eorum absentia. quod quod maneat silvitudines sensibilium in sensu per quod sit talis cognitio. sed ille silvitudes non maneat in sensibus exterioribus. quod in sensibus interioribus.

Arguitur contra secundam ratione sic. Sensus exteriorum potest cognoscere sua obiecta. ergo non potest ponere sensum interiore. Dicitur quod licet sensus exterior cognoscatur suum obiectum non tamen cognoscit sensibilia diversorum sensuum. Circa quod sciendum quod quis sensus ponat drinam in sensibilia sui obiecti tamen habet non sit nisi per contacterum ad sensum coem. potest ei sensus exterior etiam factum se perfecte indicare de suis sensibilibus sed ponere drinam conuenit sibi per tractum ad sensum coem.

Arguitur. Ponere drinam in res pruenit intellectum quod non pruenit sensui. Dicitur quod ponere drinam in aliquo vel habet spectat ad intellectum. sed ponere drinam in sensibilia spectat ad sensum quod em in intellectu cognoscatur quoniam singularia hec tamen cogito non est directa sed reflexa ut per scio habet.

Arguitur contra primam rationem. Sensus exterior potest percipere suum obiectum ergo etiam suum actum. prima probatur. quod actus est in mediu ponam et obiectum. quod si cognoscatur obiectum etiam cognoscit suum actum.

Dicitur quod obiectum aliquum sensus caput duplum uno modo est materiale quod habet in suo subiecto et sic plus distat obiectum a ponam quam actus. quod sic actus est in ponam et est in mediu cognoscendi obiectum per ponam. Alio modo accipitur obiectum factum est spirituale factum quod immutat sensum. et sic obiectum est propinquum ponam quam actus. quod oportet obiectum prius recipi in ponam. anque fiat actus. Exempli gratia oportet prius spiritum visibile recipi in visum animus que fiat visus. et illa species visibilis est obiectum acceptum factum esse spirituale.

Queritur. Utrum necesse sit ponere plures sensus interiores. vel utrum sit tamen unus sensus interiore. Dicitur quod non sufficit unus sensus interiore sed requiri quantum sensus interiores. Lumen vero est quod oportet opatio est ab aliquo ponam cum nihil circa primum agat per suam essentiam. quoniam ergo sunt plures operationes ad idem principium operatum sive ad eadem ponam non reducibles. tamen oportet ponere plures ponas sive plura principia illarum operationum. sed in aliis factis innveniuntur plures operationes ad idem principium non reducibles. Prior est inveniens operationem in aliis quia cognoscit sensibilia sensata per sensus exteriores in absentia sensibilium ergo oportet ponere unum ponam quod apprehendit sensibile absens. In sensibus autem exterioribus solus comprehendit sensibile prius. ergo potest ponere alium sensum scilicet sensum coem quod apprehendat sensibilia absentia. Et quod in materialibus

De lie

Anima

eadem pōna nō est bene receptiua spērūt tēc-
tiua qz humida sūt bene receptiua t sicca sunt
bene retentiua. ergo oportet preter sensum app-
hensiū qui est receptiū spēz ponere pōnāz re-
seruatiuam spēz t talis est vtus ymaginatiua
que reseruat has spēs p quas coguoscit sensus
comunis. Et qz in aialib⁹ pfectis inueniēt vna
alia opatio sc̄z elicere intentiōes nō sensatas ex
rebus sensatis que opatō nō p̄ reduci ad sen-
sus nūc dictos. ergo oīz adhuc ponere sensum
altiorēm Prima ps assumpti p̄ exemplariter
quia omis ex specie lupi cognita t visa elicit h̄z
al' esse inimicū sue nature que inimicia n̄ po-
tuit esse sensata per sensus exteriores Patz qz
nō est obiectū ali cui⁹ sensus exterioris t qz ni-
hil percipitur per cōcēm sensū nisi sensibile sen-
satū p se v̄l cōiter ppter immediaṭā cōiunctō
nem sensū exterioř ad sensum cōcēm. ideo nō
pot tali ini miciacia esse cognita p sensuſ cōcēm
ideo oportet ponere sensum supiorem. t ille sen-
sus in brutis vocat̄ vt estimatiua t in hoīb⁹
vtus cogitatiua que est vni⁹ sp̄i in homine t in
brutis h̄z habet diuersa noīa qz homo habz al-
tiorem opatiōem p illā pōnam qz brutalit̄ quia
oportet isti pōne apphensiue cōiungere vna pō-
tentia reseuratiuā spēz ideo quarta pōna adiū-
git sc̄z memoria que cōfuat illas ymagines p
qz vtus cogitatiua cognoscit

Queritur. *Uñ p haberí ex Aresto. q̄ sunt q̄t
tuor sensus interiores* Dic q̄ de sensu coi-
manifestū ē cū Aresto. ponat duos act⁹ ei⁹ vt
dictū est. *Etiam fundamēntū virtutis ymagi-
natīue p̄t haberī ex isto textu q; dicit Aresto*
q̄ abeuntib⁹ sensibilib⁹ adhuc manet sensus
Ex quo arguit q̄ sensibilia manet in sensib⁹ in
exz absentia. sed n̄ manet nisi in ytrute ymagi-
natiua ergo rē Quo ad alios sensus p̄t dici
q̄ Aresto. de eis loq̄t in fine capli seqn̄t circa
diffinitōez fātasie vbi Aresto. dt q̄ aialia ml-
tum opant b̄m fantasīā. fantasīā aut̄ determi-
nata p̄ncipaliter est act⁹ ytrutis cogitatīue seu
estimatiue t̄ quia oportet circa quēcūq̄ sensū
cognitīū erit adingere pōnāz refutatiūā ergo
oport̄t adhuc ponere alīū sensū q̄ refutat tales
sensus p̄ quas sit talis fantasīār̄ ideo q̄uis in
hoc textu Aresto. solū ponat fundamēntū duo
rūm sensū sc̄z sensus cōmuniū t̄ ytrutis yma-
ginatiū tñ i sequēctibus ponit estimatiūā seu
cogitatīūā t̄ memoriam

obiectu. Obiectu autem sensus exterioris est sensibile per se proprium obiectu sensus cois erit sensibile per se sensatum. et additur per se propriam substatiuam picularem que est sensibile per accidens quod talis non cognoscit per sensum secundum suum utrum cogitatuum. Eius obiectu est sensibile in eo quod eius pertinet sub sensibili per accidens. quia talis potest cognoscere sensibile per accidens. Obiectu vero intellectus humani est quiditas rei materialis. Obiectu intellectus angelici est ens creatum. Obiectu autem intellectus divini est ens in quantum ens. Sed si queratur de obiecto frustis ymaginative. et de obiecto frustis memoratiae. Dominus quod virtus ymaginativa et sensus communis habent idem obiectum sub diversa ratione quia per se sensibile per se sensatum ut est apprehensibile. id est cognoscibile est obiectum sensus cois. sed ut refruabile est obiectum frustis ymaginative. Sic etiam idem est obiectum frustis memoratiae cogitatiae sub diversa ratione ut dictum est de sensu communis et de frustate ymaginative. Et ratio ista est quia illa que cognoscit sensus communis illud faciat frustis ymaginativa et quod cognoscit virtus cogitatiae illa refutat frustis memorativa et sic habent idem obiectum.

Queritur. Qui sunt act^{us} istorum sensuum. Et
prior quod sit act^{us} sensus cois. Dom. qd h[ab]et tres
act^{us}. Primus est cognoscere act^{us} sensuum exteriorum.
Secundus est ponere differentiā inter sensibilia di-
uerlorū sensuum. Tertius est cognoscere sensibilia
per se communia et ideo magnitudo. motus et nu-
merus per se cognoscuntur per sensum interiorēt etiā
apprehensio per sensum at extiore cognoscuntur per sensum non apprehensio
act^{us} enim virtus ymaginatio est rebus illas spes si-
ue ymagines quibus cognoscit sensus cois. est ei-
lla per se magis siccata in qua est ymaginatio quae illa
est sensus cois et id est aptior per rebus illas spes
Queritur. Quot sunt act^{us} virtutis cogitatice

Quint. Quot int' act' p'stus cogitati'ne
Dōz q' q'ttuor q' p'm' ē cognoscere oia illa
q' p' sensu coem aliq' mō cognosci pnt qz q'cq'd
pot p'stus inferior h' p' p'stus supior z cū h' pl'
S'cōs acr' ē elicere. ex s'cēbus sensat' intentiones
nō sensatas. Terti' acr' ē cognoscere s'bas p'ti-
culares Et iō illius ē qz p'p' supioritatez p'stus
cogitati'ne sp's sensibiles p' q' sensus cogno-
scit sensibilita p'p'a z communia delata ad illaz
ponaz ē p'ncipiu cognoscendi s'bām p'ticulares
Quart' acr' est q' p'uenit p'stus cogitati'ne b'z q'
est cogitati'ia id ē b'z q' ē in hoib' agnoscere lez
naturā idividuata sive singlaritatā sic hoien
in sorte. Ista etiam p'stus cogitati'na ex redūcta
tia rōis etiā coponit sp'ē cū intentione v'l spe-
tiem cū sp'ē z intentionez cū sp'ē z elicit ex uno p
ticulari alterñ. lex quo actu vocat p'ticula-
ris sicut p'tz in actu reminiscentie

Liber

Dicitur Quid sit spēs et quid int̄etio
cēdū q̄ spēs sensibilis de q̄ hic loq̄mūr est si
multitudo rei sensate relicta in sensib⁹ extēnō
bus. sicut em̄ p̄i⁹ dictū est q̄ res visibilis ex
terior facit sua similitudinē in visu q̄ similitudō
vlerius facit nouā nūmerā similitudinē in sensu
cōi. et ab illa similitudine diffundit alia similitudō
ad virtutē ymaginatīnā. illa ḡ spēs sic existēs
in sensibus interioribus vocat spēs sensata qz
est spēs rei sensate et p̄ sensu p̄sentate. Elicere
ḡ spēm nō sensata ex spēb⁹ sensat⁹ est elicere ali
qd intus tentū in spēb⁹ qd ppter sp̄ualitatem⁹
et efficaciam sensus superioris agnoscit a sensu su
piori et nō ab inferiori. Exempli grā. Illa spēs
q̄ fuit p̄us reseruata in virtute ymaginatīnā dif
fundit alia nūmerā ad virtutē cogitatīnā et ibi
exīs representat aliqđ alii q̄ p̄us representabat
in sensu cōi. vt ouis h̄ns spēz lñpi i sensu cōi
p̄ talē spēm representatur figura lñpi et color.
sed illa spēs existēs in virtute estimatiua ouis
rep̄tāt inimicitia. et inimicitia dicitur int̄etio qz
elicit ex spē sensata p̄ sensum inferiorē. Ex qui
bus p̄ etiā intelligi vltima opatio virtutis
cogitatīe q̄ sc̄ est p̄ponere spēm cū int̄etō aut
int̄encōem cū spē. qz p̄ponere int̄etōem cū spē
est p̄ponere aliqđ intus tentū in spē nō rep̄tā
tum p̄ spēm cū illo quod est rep̄tātū p̄ spēm
sicut per speciem lñpi representatur figura et
magnitudo lñpi si ḡ illa magnitudo p̄ponatur
cū inimicitia q̄ inimicitia est int̄etio et figura
dicit spē qz est aliqđ rep̄tātū p̄ spēm et tunc
p̄ponitur intentio cū specie.

Arguitur Virtus estimatiua nō agnoscit sub
stantia p̄ticulare. ḡ tercia opatio nō est bñ po
sta. Dōm q̄ suba p̄ticularis dupl̄ agnoscit
Uno mō absolute et bñ se. et sic agnoscit soluz
p̄ virtutē cogitatīnā in hoib⁹. Alio mō acci
pit suba p̄ticularis in ordine ad actionē l̄ passi
onē. et sic etiā brutū agnoscit subam p̄ticulare
p̄ virtutē estimatiua. sic em̄ ouis agnoscit lu
pū nō bñ se et absolute sed bñ qd conat̄ infer
re incōmodum ouis. et iō etiā q̄rta actio p̄uenit
virtuti cogitatīn in hoie et nō virtuti estimati
tue in brut⁹. Et si arguat̄ virt⁹ estimatiua in
brutis et cogitatīna i hoib⁹ sunt vni⁹ spēi. ḡ
habetur candē opacōem. Dōm q̄ nō est incō
ueniēs aliquā formā eiusdē spēi habere altiorē
opacōem bñ q̄ p̄ungit diuersis p̄ncipis agē
tibus sicut calor i igne et calor in viuente sunt
vni⁹ spēi et tñ calor in igne h̄z incinerare s̄z ca
lor in viuente h̄z carnificare. Per h̄z dicit ad ppo
sitū q̄ virtus estimatiua in hoie q̄ vocat̄ cogita

Secundus

tua p̄ungit ipi intellectui et ex tali p̄iuctōne
h̄z altiorē opacōem q̄ si bñ se acciperetur

Arguitur. Nihil agit ultra suaz spēm ergo
spēs sensibilē q̄ ē accēs n̄ p̄t rep̄tare substātiā
Dōm q̄ rep̄tare p̄pē nō significat agere s̄z
poti⁹ ē disponere ad agere s̄z ad cognitōez. vn
quis color nō agat in lñbz pdncēdo ipaz p̄t
tamē lñbām rep̄tare. et hoc ideo quia spēs colo
ris recipit in sensu etiā cū figura rei colorate
sed figura est p̄pria cōditio substātiā. et p̄t sta
tum lñbām rep̄tare ergo etiā tal spēs p̄t sub
stantiā rep̄tare. Simile est de ymaginē regis
q̄ ymagō si est cū figura p̄t rep̄tare substā
tiā regis. sed si ymagō esset ibi solū ex parte
coloris tñc non rep̄taret substātiā regis

Queritur. Ubi sunt organa istoz sensuum
Dōm q̄ organū sensus cōis ē in anteriori
pte capi⁹ sup̄ dextrū oculū. Et organū ytrutis
ymaginatīe ē in anteriori pte capi⁹ sup̄ sinistrū
oculū. Organū aut̄ ytrutis cogitatīe ē in supio
ri pte capi⁹ s̄z i cacumie. Et organū memora
tione ē in posteriori pte capi⁹ s̄z in sincipite. Et
rō istū ē q̄ bñ Arresto. in textu sensus cōis est
sic cōmune centrū ad qd terminat̄ oēs sensus
exteriorēs. et ergo oportet s̄nū organū ponib⁹
omnes sensus exteriorēs habent aliquales ter
minationē et hoc est in anteriori parte capi⁹
Ratio sc̄di est quia pōna ymaginatīa est res
uatiua illarū spēz q̄b⁹ cognoscit sensus om̄i
nis. ergo oportet q̄ sensu cōmuni cōingat̄ sua
pōna reseruatiua qz oportet qn̄q̄ spēs sensibili
les diffundi ab ymaginatīa ad sensu cōmunicē
cū ergo sensus om̄inis ponat̄ in anteriori pte
capi⁹ ex vna pte. similē ytrutis ymaginatīa
ponit̄ in anteriori parte capi⁹ ex alia pte

Ratio terci⁹ s̄z quare organū ytrutis cogitatīe
est in supiori pte capi⁹. qz q̄to aliquis sens
sus est altior tanto habet organū altius situa
tum in aīali vt oculi supra aures. aures supra
nares et sic de alijs. cū ergo ytrutis cogitatīa sit
altior sensus sequit̄ q̄ habeat altius organū ḡ
altissimum in aīali est organū ytrutis cogitatīe
Et licet intellectus sit altior tñ nō est ytrutis or
ganica de qua hic intelligit̄ Rō q̄rti est qz ytr
memoratīa est quedā pōna reseruatiua illarū
spēz q̄b⁹ cognoscit ytrutis cogitatīa. ergo necesse
est tale organū cōmungi organo ytrutis cogi
tatīe ergo locatur in posteriori parte capi⁹

Arguitur. Qēs s̄esus s̄nt i corde sic i organo
ḡ nō i capite. Ans pbaē dupl̄. Prio q̄ oēs
act⁹ ipaz s̄esus venit ex calore s̄z p̄ncipī ca
lorē ē cor. Secōdā qz cor ē nobilissimum in aīali.

V. fantasia sit una potentia ab aliis distincta

De

lx

Anima

Dicitur q[uod] sensus capiunt dupl[es]. Uno mō q[uod] est ad organū et q[uod] est ad ipsam operatōm fīm se acceptaz. et sic sensus sūt in capite quia ibi habent sua organa et operatōes. Alio mō accipiunt q[uod] est ad efficaciam opandi et sic p[ri]ncipium operationis ē ex corde q[uod] efficacia opandi ē ex spū vitali existētē i corde. et ideo corrupto seu lesō spū vitali cessat operatio in aīali. ideo oīs operatio est in corde sicut in p[ri]ncipio nō ē sic in organo. Ad aliud dōm q[uod] in aīali sunt duo cōsideranda sc̄z vitalis operatō et cognitio q[uod] est ad vitalem operatōem cor est nobilissima pars. sed q[uod] est ad cognitōem caput est nobilior p[ro]p[ter]a q[uod] cognitio plus est in capite q[uod] in corde.

Arguitur. Cerebrū ex toto est humidū g[ener]alē nō potest esse organum potentie reservatiue. consequentia tener quia humida sūt male retentia sed bene receptiua. Dōm q[uod] quis cerebrū sit humiduz a dominio tamē est distincto in p[ri]ntib[us] cerebri quo ad humorē. q[uod] maior et siccitas est in vna p[er] q[uod] in alia. ergo i p[re]dictiori sunt pōne reservatiue. et i parte humidiori sūt pōne p[er]tinue. p[er] hoc soluū argumētū q[uod] quis enī nō sit distincto cerebri p[er] ossa. est tñ distincto ce rebri genes humorēs nervos. et i illis dimeris humorib[us] est distincto localē ipor sensuū.

Arguitur. Cōmune nō distinguit p[er] p[ri]mū ut aīal nō distinguit p[er] hoīem. ergo sensus cōmuni nō distinguit cōtra p[ec]cunaria sensus.

Dōz q[uod] dupler ē cōmune. aliqd est cōmune locut[us] p[er] p[re]dicatorez. sic gen[us] d[icitu]r cōmune in ordine ad suas spēs. et sic cōmune nō distinguit rea lit p[er] p[ri]mū et sic nō ē aliqd sensus cōmuni q[uod] ille nō p[ot]est p[re]dicari de aliis sentib[us]. Aliud est cōmune p[er] causalitatē sine p[er] influentiā causalem sicut d[icitu]r coīs i ordine ad ista iteriore. et sic aliqd sensus est cōmuni in ordine ad sensus exteriores q[uod] oībus eis influit.

Arguitur. Sensus coīs cognoscit oīa sensibilia extiora. g[ener]alē aliū sensus sūt supflui. Dōz q[uod] quis sensus cōmuni cognoscit oīa sensibilia extiora. sensuū h[ab]et nullo mō fieret nisi p[er] sensus exteriores q[uod] illi immutati ulteriū immutant sensus iteriores. et idō obiectu sensus cōmuni est sensibile p[er] se sensatu. nō aut p[er] sensibile esse sensatu nisi per sensus exteriores. Et idō aptius esset arguedū. si sensus cōmuni debet cognoscere sensibilia sensuū extiora tūc oportet ponere sensus exteriores quib[us] deferant sensibilia ad sensum cōmum.

Arguitur. Omnes sensus debet sentire. sed

duo sensus nō sentiūt sūt tñ reseruāt. g[ener]alē videt q[uod] sunt tñ duo sensus iteriores. Dōz q[uod] nō oīs q[uod] sensus dicat a sentire aut cognoscere sensibilia sed illa p[er] nō sensitiva dicit sensus que aliqd facit ad se insatōez et sic cū isti duo sensus reseruāt spēs sensibiles quib[us] alii sensus iteriores cognoscunt res sensibiles p[er]ueniētē et[em] dicunt sensus. Et simile est de intellectu q[uod] nō semper dicit hoc intellect[us] q[uod] intelligit q[uod] tūc nō ēt aliquis intellect[us] agens sed etiāz d[icitu]r intellect[us] quia facit species quibus intellectus possibilis intelligit.

Arguitur. Memoria intellectuā nō differt ab intellectu ergo uel meōria sensitiva differt a sensu. Dōm q[uod] nō ē silē i potētib[us] materialib[us] et imaterialib[us] q[uod] in materialib[us] vna pōna nō p[ot]est ē cognitionia et reseruatiua q[uod] cognitionia d[icitu]r ēē receptua ymaginū sūt reseruatiua d[icitu]r illas reseruare. Sed i immaterialib[us] idēz p[ot]est faciliter recipere et retinere. sic memoria que ē reseruatiua nō differt ab intellectu q[uod] ē pōna cognitionia.

Arguitur. Si memoria ē specialē sensus q[uod] est reminiscētia et nō erit tñ q[uod] est sensus iteriores. Dōm q[uod] meōria accipit dupl[es]. Uno mō pactu memorādi. et sic diffinitur ab Aresto. i libro de meōria et reminiscētia sic. Meōria ē habitus vel passio p[er]mi sensitivi cū sensu fuerit tps. i. memoria ē act[us] sensus cōmuni q[uod] est p[er]mi sensitivū. i. p[er]mis sensus interior. et sic memoria nō est pōna sed act[us] p[on]it sensitiva rū interior. et sic in eodē libro diffinit Aresto. reminiscētia dices. Reminiscētia est resūptio alicuiū lapsiā memoria p[er] aliqd tentū in meōria. manifestū est aut q[uod] resūptio no dicit potētia. et opatōez et ideo reminiscētia nō est potētia sūt opatō et resūptio cogitatū. Alio mō accipitur meōria fīm q[uod] ē pōna reseruatiua speciem per quas cognoscit d[icitu]r resūptio cogitatū. et sic ē spēalis pōna habēs spēalis actū sūt resūptio tales spēs et spēalis organū quia est i posteriori p[er] capitū. Sed reminiscētia nō capit sic dupl[es] sicut meōria. sed solū p[er] actū et ideo numq[uod] significat potentiam sicut memoria.

Queritur. Utrū fantasias sit una potentia ab aliis distincta. Dicendum q[uod] non.

Arguitur. Q[uod] sic q[uod] Aresto. postea desīiat de fantasias g[ener]alē p[er] p[on]it spēalis sensus. Dōz q[uod] Aresto p[ot]est fantasias ut est actus sensuū interior q[uod] d[icitu]r q[uod] est motus factus a sensu fīm actū

Arguitur. Est una operatō i aīalib[us] q[uod] nō p[ot]est alicuiū p[re]dictor sensuū sūt p[er]ponere spēs cū spē et intētōem cū spē. g[ener]at vna noua pōna sūt fantasias.

Sensus interiacit sicut pectus pulmo et cordis ut cū Veneranda ab aliis postea respondebat

Liber

tasia. **D**om q illa opatio reduciſ ad vtrū cogitatiū ⁊ hoc sic ptz. qz tales opatoes nō fiunt in oib⁹ aialib⁹. sed solū in boib⁹. si enī fi erent in oib⁹ alijs aialib⁹ cū fataſia ſit pnci piū mot⁹ ſequereſ qz aialia indeterminate mo uerent. nō enī pnt h indicare eſſe fantasma ſic contingit in homib⁹. ⁊ ideo ſm oēm fantasiā mouerent ⁊ p pñs indeterminate. fiūt g iste opatoes per vtrū cogitatiū inqz̄tu cogitatiua. qd d̄r notāter qz lic ī ea eſt redundatiā rōis ⁊ pp̄ tales redundantiā habet altiorēm opera tionem qz estimatiua in brutis.

Queritur Utrum sensus interiores sint perfectiores exterioribus vel econtra. **D**icitur quod interiores sunt perfectiores, quod tamen aliqua ponatur est perfectio quae habet communem obiectum, quia omnis ponatur secundum in via illa quod continent sub eius obiecto quod si obiectum est communem in plura secundum sensus. **S**ed sensus interiores habent digniora obiecta et communiora ut dictum est prius ergo tales potentie sunt digniores.

Ergo tales parentes sunt digniores
Arguitur. Agens est digni⁹ passo. sed sensus
extiores agunt in intiores exteriores sunt digniores
sensib⁹ interioribus. **D**omini quod dupl⁹ aliquid agit
in altero. Uno modo actione phisica et altero quo
modo ignis agit in aqua et sic agens est pro digni⁹ pa-
tiente. Alio modo aliiquid agit in altero actioe inten-
tionali sicut sensibilitas agit in sensu. et sic non o-
pot est agens digni⁹ esse patiente. Et ratione illius est
quod tunc patiens recipit formam digni⁹ quod est in age-
te et sic sensus extiores sunt principia immutab-
ilis sensus interiores sunt secundum intentionales et
ideo species sensibilis dignior. modo est in sensu superio-
ri quam in sensu inferiori. **E**t si le isti potest sumi de
sensibili et sensu quod manifestum est per sensibile agit
in sensu et tunc sensus est intersector sensibili.

Quoniam autē dya

Postque Arresto determinauit de sensibus interio
ribus Hic int endit ostendere dñaz inter sensu
t intellectu t hoc ppter antiquos qui dicebat
sensum t intellectum esse idem Primo quod ponit
opiniones antiquorum Scđo ponit pria sente
tiā ibi, de pte aut anime Primo ponit opinio
nez scđo reprobat eam. t ex eius reprobatione
inquirit quid sit fantasia. Fuit quod opinio anti
quorum quod intellectus esset sensus Et primo probav
it quod opinionē oīm antiquorum Scđo adducit au
toritates aliquorum antiquorum in speciali. Circa
primin ponit rōez oīm antiquorum. quod sic ē quod aiata
t inanimata dñit motu t sensu. arguebant an
tiqui quod intelligere esset sentire. Et hoc scđquod in
tellectus iudicat t cognoscit t etiam sensus er

Secundus

go intellectus est sensus. quia potentie distinguiuntur et ydemp̄tificantur penes actus

Arguit Contra suppositum. Sunt m'la aia
lia q' nō h'nt sensu g' suppositum ē falso scz q' ani-
mata dñit ab ina'atis motu z sensu. Dōm
q' Arresto. h' loqu' de pfect' aia'is qualia sūt
animalia quia oia animalia habent sensum. de
motu sp'cialiter est dōm quia etiam aialia oia
h'nt in se motu'z licet nō habeat motu' p'gressi-
u' z locale' habent tñ motum alimentu' z nutri-
mentu' ad omnem dñam positionis

Queritur. Utrum argumentum atiquorum quod ponit in tertio valeat. Dicit q[uod] non. quod arguit ex puris affirmatis in scda figura et id est fallacia accidet. non enim oportet quod sit aliqua duo qualiter ceterorum pueniat in uno tertio quod illa duo pueniat in se esse enim magna divisa in cognitione intellectu et sensitivo. quod non omnino iudicium spectat ad sensum sed iudicium de sensibilibus. et non omnino iudicium spectat ad intellectum sed iudicium de intelligibilius. Et per hoc solvit argumentum quoniam sic arguit. Ubique quod est unus actus ibi est una posita. sed sensus et intellectus habent unius actu. quod sunt una posita. Dicit ad maiorem quod quecumque habet unius actu per ipsum illa sunt una potentia. sed iudicium est actus communis ipsius sensus quod etiam conuenit intellectui iudicare autem de sensibilius est per prius actus sensus sic dicitur est. si enim distingueretur posse per actus communis tunc visus et auditus essent una potestia quia ambo indicant quod tamen est falsus. quod visus indicat de colore et auditus de sono.

Et atque sapere et

Hic ostendit specialiter de quibusdam atiqs quo
dicebant sensu et intellectu esse idem et adducat
duos scz Empedocle et Homeru. Dicebat enim
Empedocles qvoluntas augeretur in hominibz et
in aliis scz brutis ad pns Et tpe pstat altera
sapere. i. voluntas et intellectus sunt alia et alia
opatorem ppf influuz coporuz celestiu. Dein
allegat dictu Homeru qd dirit qd tal est intellectus
et terrenis hominibus quale inducit in die
paterviroz deorum scz sol. i. tal est intellectus
in hominibus quem inducit virtus corporum celestium
que virtus hic intelligitur y solc. sol enim dicitur pater
virorum. quia sol et homo generant homines. et
etiam deorum. i. planetarum qui planete dicebantur
y apud antiquos. Et istis autoritatibus volebat sic arguere. Illud est in organo corporeo quod
subdit influui corporum celestium. quod corpora et cele-
stia non possunt agere nisi in corpora. sed enim istas au-
toritates intellectus et voluntas subdunt corpora
et celestia quod immutatur alio et alio influ-

Voluntas augat dico uerbi
Corpora celestia possit agere in nostro intellectu

Dixi

Animam

xii. ergo intellectus et voluntas sunt in organo corporali. illud autem quod est in organo corporali est sensus ergo intellectus est sensus.

Queritur Utrum voluntas augatur in hominibus?
Dominus quod voluntas potest duplum capi. Uno modo per habitum et sic augetur per corporalem ad obiectum quod quicunque voluntas vult plura quam prius habuit et illo modo intellectus etiam potest augeri. Alio modo accipitur voluntas per ponit. et sic voluntas per se non augetur. Un autoritas Empedoclis non est vera que voluit quod voluntas augetur in influxu corporum celestium que autoritas sic intellecta est omnino falsa sicut infra patebit.

Queritur Quis dicat pater virorum et deorum? Dominus quod antiqui intellexerunt per patrem virorum et deorum ipsum sole. Et hoc est quia sol dominus pater virorum et hominum sicut per secundum phorum ubi dicitur. sol et homo generat homines. Est tamen vox quod per solēm non intelligit corpus solare. sed influxus omnis corporum celestium quod peruenient significari per solēm. Ex duabus causis. Prima est quod influxus sit principialis per planetas. et sol est principium planetarum. quod illuminat omnes alios planetas et per lumen sit influxus siue actus in ista inferiora. Secunda quod influxus sol est nobis notior quam influxus aliorum planetarum. Videlicet enim per motum et influxum sol ista inferiora alterantur quod per eum accessum crescent terrena sententia et per recessum decrescent sed a notioribus nobis alia denominamus. Secundo dominus sol esse pater deorum. id est aliorum planetarum antiqui dixerunt esse deos qui habent causalitatem istorum inferiorum. propter participationem actionis domini. quod planete sunt particulares cause aliquorum effectuum sicut deus est causa velis omnium rerum. Ita quod credebant corpora vniuersitatis et animata per informatorem deorum. Est ergo hoc veritate sol pater deorum. id est planetarum non secundum ibam quod alii planetae non causant a sole secundum substantiam sed secundum aliud quod accipiunt secundum lumen. quod omnes planete recipiunt lumen a sole.

Queritur Utrum corpora celestia possint agere in nostro intellectu? Dominus quod duplex aliquid dicere agere in alterum. Uno modo directe et per se et sic corpora celestia non possunt agere in nostro intellectu. quod hinc dicere directe et per se agere in alterum cum propria actione directe recipit in passum. Exempli gratia nos dicimus quod ignis agit directe in aqua quod aqua recipit formam ignis directe. secundum calorem. quod autem corpora celestia non possunt sic agere in nostro intellectu prout quod est incorporal. et ideo nulla forma corporis celestis per se in influxu eius ducitur in intellectu. Ita ex alio nomine agens debet esse

dignus passo. sed ex tota natura intellectus est dignior corporibus celestibus quam immaterialia et corporalia si digniora corporalibus et materialibus? Alio per aliud agere in altero indirecte et pacens. et hoc ostendit quod aliud agit in altero per se cui contingit aliud quod ostendit actus eius in quo alterum per se agitur et sic corpora celestia agunt in nostro intellectu ipsorum secundum corpora celestia agunt in virtutibus sensitivis quibus coniungit intellectus et eiusdem virtutis in ministerio. Tunc actus intellectus potest impediri exterius a sensu interiori. sicut per se qui ablat ministerio baculum in quo potest impediri ambulatio sine eo quod operatio fiat circa eum sed soli per abstinentiam baculum potest impediri ambulatio eius.

Est tamen sciendum quod inter agunt corpora celestia in intellectu et voluntate quis indirecte. quod intellectus potest omnino impediri a sua operacione propter impedimentum virum sensitivum. quod impedimentum quod potest fieri a corporibus celestibus. id est corpora celestia possunt per actionem impetrare omnino operationes intellectivas. sicut autem non est de voluntate quod quis voluntas possit aliquiter inclinari ex virtutibus sensitivis non tamen potest omnino impediri. Et hoc istud est quod intellectus primus virtus sensitivus quod voluntas. Necesse est enim quicunque intelligenter fantasmatam speculari. sed non oportet in actu voluntatis fieri conversione ad fantasmatam. Ex quo sequitur quod inter ab aliquo mouetur voluntas intellectus fantasmati et corpus quod voluntas efficaciter mouetur a solo deo et hoc ideo quia ex quo solo deo est summum bonum sic potest efficaciter voluntate inclinare. sed intellectus mouetur a bono angelico sed non voluntas saltem efficaciter. Fantasia autem mouetur a malo angelo sed non intellectus nec voluntas sed corpus immediate mouetur a celo etiam ab aliis precedentibus secundum a deo et a bono angelico et a malo angelo.

Arguitur Omne multiforme habet reduci ad uniformes operationes humanes sunt multiformes quod habent reduci ad actiones uniformes secundum corpora celestia. Dominus quod in istis inferioribus sunt duplices actiones. Quæda sunt naturales et tales actiones reducuntur ad uniformem motum celi quod mouet celi est causa omnis talium actionum. Aliæ sunt actiones spirituales et tales reducuntur ad aliud immateriale et corporale sic est intellectus dominus. Per hoc ergo dicere ad argumentum quod omne multiforme reducit ad uniformem sibi proportionatum sic multiforme spirituale reducit ad uniformem spirituale. Arguitur Ut de corpore celestia est possit influere in aliud spirituale quod corpora celestia mouentur ab intelligentiis immaterialibus. quod gratia talium substantiarum immaterialium possit influere in aliud immateriali-

Liber

Dominus ex substantia spirituali potest agere in aliquo duplo. Uno modo absque instrumento medio corporali, et sic utique subiecta spiritualis potest agere in immateriali. sic enim dictum est ex intellectu mouere a bono angelo. Alio modo substantia spiritualis agit in altero per medium corporeum quo utitur sicut instrumento et sic solus substantia spiritualis potest agere in corpore quod tunc effectus non sequitur natura principaliter agens sed natura ipsius instrumenti. sic per te in spiritu quoniam artifex per intellectum practicam faciat dominum tuum quod in tali operae utitur instrumento materiali sic facit aliquod materiale sicut dominum. cum igitur intelligentia operatur per medium corporeum quod est celum. sic per ratione influentia non potest influere nisi in aliquo corpore. Arguitur. Astrologi indicant de intellectibus humanis ex corporibus celestibus. quod a certis humanis subditis corporibus celestibus. Hoc quod est duplex indicium. aliquod est indicium certum quod sumitur a causa vera. et tale indicium de actibus humanis non potest sumi ex corporibus celestibus. quod corpora celestia non sunt causa humanae actionum. sic dictum est. Aliud est indicium conjecturale quod est multum incertum. et sic potest astrologi ex corporibus celestibus conjectura re de opibus humanis. Cum vero hoc est quod hoies persequuntur inclinaciones causatas et passiones sensituus sic hoies irati naturaliter appetunt bellorum et ideo corpora celestia potest agere in organa sensitiva. ideo potest inclinare hominem ad aliquam passionem. et quod hoies sequuntur passiones ut dictum est. quod potest conjecturaliter predicere illud quod naturaliter persequuntur tales passiones. Ista tamen natura lis inclinatio non necessitat hoies ad agendum sic nec homo necessario sequuntur passiones quod iratus non spectat. Et sic dicitur Ptolomeus in centilio. sapientia omnibus astris. et inclinationi causata ex astris. Ex quo potest elici quod duplices sunt operationes in rebus. Quedam sunt pure naturales et sunt tales operationes corporum celestium plenariae dominuntur et ideo potest astrologus indicare de illis operationibus sic de futura pluvia. Aliae sunt operationes quod dependunt ab intellectu et voluntate de illis soli potest indicare conjecturaliter et ideo vanum et supersticiosum est indicare de actionibus voluntariis.

Omnis enim hic in intellectu

Hic ponitur Aristoteles. omnis causa positionis antiquorum que sicut dixerunt intellectus esse corporalem in organo corporeo. Fuit enim ratio eorum ista. Omnes similes cognoscunt per sensum. Sed intellectus cognoscit res corporales et habet naturalem similitudinem ad res corporales. Exempli gratia. ut intellectus cognoscens asinum habet in se naturalem similitudinem alini. Sed dominus quod duplex est sensus

Secundus

tudo. Quedam est similitudo aliorum in natura sicut filius est filius patri. et omne genitum est sensus generati et sic intelligebatur antiquum ista propositum quod mox est simplificatum. Alius est sensus portunitatis quem est secundum ipsum illius quod cognoscitur. et sic est verus quod sensus a sensu cognoscitur. quod intellectus cognoscens hoies habet in sensu intelligibilem et immaterialis ipsius hoies et sic intellectus est sensus huiusmodi portunitatis quia secundum sensum intelligibilem.

Et tamen oportuit

Hic probat opinionem antiquorum priorum quantum ad causam positionis. Secundo quantum ad ipsam positionem. Et primo quantum ad causam dicendum. quod antiqui assignavimus causam cognitionis esse similitudines cognoscentes ad cognitionem insufficiens locuti sunt. quod etiam debebant assignasse causam deceptonis. et hoc quod ignorantia vel deceptio est magis propria hoiebus quam cognitio. Prior quod homo nascitur in ignorantia ideo maiori tempore inest hoiebus. Item ignorantia huiusmodi homo a se sciam aut ab alio. quod magis proprium hoie habere ignorantiam quam sciam. Nec potest dici quod contactus rei similis sit scientia et contactus dissimilis sit deceptio quod eadem est scientia priorum et sic erit idem medium de scia et ignorantia siue de deceptione.

Quod quidem igitur

Hic Aristoteles probat opinionem antiquorum secundum postquam eis probavit huiusmodi causam. Et hoc facit Aristoteles ex tribus. Primo probando quod sapere non est sentire. et intellectus non est sensus. quod sapere spectat ad intellectum et sentire ad sensum. Secundo sentire et intelligere differunt. quod sensus et intellectus. Tertio. quod ea que sequuntur intellectum dantur ab his que sequuntur sensum. ergo etiam dantur sensus et intellectus. Primum ergo sic probat quod sentire in est omnibus animalibus. sapere autem inest paucis animalibus. et in omnibus. Uel etiam inest aliis animalibus per similitudinem. potest enim dici quod animalibus disciplinabilibus inest sapere.

Intelligere autem con-

Hic probat duabus rationibus quod differentia sentire et intelligere. Quare prima stat in hoc. quia continetur intelligere recte et non recte. et vere et falso. quod quidam sunt habitus quibus non contingit assentire falso sicut sunt prudentia et scia. Aliqui sunt habitus quibus contingit assentire falso sicut opinio et suspicere quod contingit intelligere non recte id est falso. et sensus ovis est verus qui est circa proprium sensibile.

Arguitur. Ista probatio non differt a priori quia sapere et intelligere idem sunt.